5. Y ahora que habéis oído y entendido esto, ¿cuánto hay

potestis, inspicite, et de hac, ut dixi, copiosius quam loquimur cogitate. Vita uero iniqua deerat ab illa domo, nec cum Martha at, nec cum Maria; et si aliquando fuit, domino intrante fugit. Remanserunt ergo in illa domo, quae susceperat dominum, in duabus feminis duae uitae: ambae innocentes, ambae laudabiles: una laboriosa, altera otiosa: nulla facinerosa, nulla desidiosa. Ambae innocentes, ambae, inquam, laudabiles: sed una laboriosa, ut dixi, altera otiosa: nulla facinerosa, quam cauere debet laboriosa: nulla desidiosa, quam cauere debet otiosa. Erant ergo in [57] illa domo istae duae uitae, et ipse *fons uitae* (Ps 35,10). In Martha erat imago praesentium, in Maria futurorum. Quod agebat Martha, ibi sumus; quod agebat Maria, hoc speramus: hoc agamus bene, ut illud habeamus plene. Nam quid inde habemus, in quantum habemus, quamdiu hic sumus? Quantum est, quod inde habemus? Quid est, quod inde habemus? Nam et modo inde aliquid agitur. Remoti a negotiis, sepositis familiaribus curis, conuenistis, statis, auditis: in quantum hoc agitis, Mariae similes estis. Et facilius uos quod agit Maria, quam ego quod Christus. Si quid tamen dico Christi, ideo uos pascit, quia Christi est, quia panis communis, unde et ego uiuo, si uiuo. *Nunc autem uiuimus, si uos statis in domino* (1 Thes 3,8): non in nobis, sed in domino; quia *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus* (1 Cor 3,7).

5. Quantum tamen est, quod de illa uita audiendo et intellegendo

⁴ Como ya ha sido indicado, los fieles solían escuchar la homilía de pie.

en vosotros de aquella vida de la que María era imagen? Pase esta noche del siglo. *Al amanecer estaré de pie en tu presencia y te contemplaré. Otorgarás gozo y alegría a mis oídos y se alborozarán los huesos humillados.* Huesos humillados, como si fueran miembros de un tullido. Esto hacía María: se humillaba y el Señor la llenaba. Estaba sentada. ¿Qué significaba entonces lo que dije: *Al amanecer estaré de pie en tu presencia y te contemplaré?* Si el amanecer simboliza el siglo futuro, ¿como está sentada y es semejante a quien está en pie? Pasada la noche del siglo presente, *estaré de pie delante de ti, dice, y veré; estaré de pie y contemplaré.* No dijo: «Me sentaré». ¿Cómo María, estando sentada, es imagen de cosa tan grande, si *estaré de pie en tu presencia y te contemplaré?* No os perturbe esto; se debe a la pobreza de la carne, pues al cuerpo no se le puede exigir que esté sentado y de pie al mismo tiempo. Si está sentado, no está de pie, y si está de pie, no está sentado; ambas cosas a la vez no son posibles al cuerpo. Pero si probaré que al alma sí es posible, ¿habrá motivo para dudar? Si ahora puede el hombre hacer algo parecido, con muchísima mayor facilidad podrá hacerlo una vez que haya desaparecido ya toda dificultad. He aquí un ejemplo. El mismo San Pablo dice: *Ahora vivimos si vosotros estáis firmes en el Señor.* El gran Apóstol, mejor, Cristo por él, nos ordena estar firmes, estar de pie. ¿Cómo se entiende lo que dice también el mismo Apóstol, mejor, Cristo por él: *Sin embargo, caminemos en aquello a lo que hemos llegado?* Aquí tenemos el estar de pie y el caminar; y aún es poco caminar, pues añade: *Corred de tal*

sumitis et capitís, cuius uitae imaginem Maria gerebat, quantum est hoc? Transeat nox ista saeculi. *Mane adstabo tibi, et contemplabor* (Ps 5,5). *Auditui meo dabis gaudium et laetitiam, et exultabunt ossa humiliata* (Ps 50,10). Humiliata ossa, tamquam haerentis membra. Hoc agebat Maria: humiliabatur, et implebatur. Sedebat: quid est ergo quod dixi: *Mane adstabo et contemplabor?* Quomodo adstanti similis sedet, si mane significat futurum saeculum? Praesentis saeculi nocte transacta: *Adstabo, inquit, et uidebo, adstabo et contemplabor.* Non dixit: sedebo. Quomodo huius tantae rei imaginem Maria sedens gerit, si *adstabo et contemplabor?* Ne uos ista conturbent, carnalis inopia est: non potest utrumque exigi de corpore, ut simul uno tempore et stet et sedeat. Si enim sedet, non stat; si stat, non sedet: simul utrumque non potest corpus. Sed si probauero quia potest animus, numquid erit unde dubitemus? Quia si modo aliquid tale potest, multo facilius tunc poterit homo, omni difficultate finita. Ecce unde capiatis exemplum. Ipse ait Paulus: *Nunc uiuimus, si uos statis in domino.* Tantus apostolus, immo per apostolum Christus, stare nos iussit. Quomodo item ipse apostolus, immo ipse per apostolum Christus, dicit nobis: *Verumtamen in quod peruenimus, in eo ambulemus?* (Phil 3,16). Hic stare, hic ambulare: parum est ambulare, *sic curríte, ut comprehendatis* (1 Cor 9,24). Adtendite itaque, carissimi, et in[58]tellegite: et ambulare nos iubet, et stare nos iubet; non ut, quando stamus,

forma que alcancéis el premio. Prestad atención, pues, amadísimos, y entended. Nos manda caminar y estar de pie, no de modo que cuando estemos de pie dejemos de caminar, o que cuando caminemos dejemos de estar de pie, sino que hagamos ambas cosas al mismo tiempo: caminar y estar de pie. ¿Qué significa estar de pie y correr? Que hemos de permanecer y progresar. *Muéstrame, Señor, tus caminos.* Una vez conocidos los caminos del Señor, ¿qué se nos pide sino que andemos por ellos? *Guíame, Señor, en tu camino.* ¿Qué deseamos sino andar? En otro texto, al contrario, al queriendo que permanezcamos inmóviles, dice: *No permitas que se muevan mis pies.* Y en otro lugar, congratulándose y dando gracias a alguien: *Y no permitió que se moviesen mis pies.* Si al salmista se le dijese: ¿Cómo has deseado que te mostraran los caminos del Señor, que te guiaran por su senda, y no quieres que se muevan tus pies y, más aún, das gracias porque no se movieron? ¿Cómo, pues, anduviste sin mover los pies? Su respuesta sería ésta: «Caminé porque obré al mismo tiempo, y permanecí inmóvil porque no me alejé». No os extrañéis, hermanos; ved que lo que no puede el cuerpo, lo puede el alma. Por lo que se refiere al cuerpo, cuando caminas, no estás inmóvil, y cuando permaneces inmóvil, no andas. Pero, según el alma, según la fe, según la atención de la mente, estate inmóvil y camina, permanece y progresa, porque *ahora vivimos, si permanecéis en el Señor, y corred de tal modo que alcancéis el premio.* Por tanto, amadísimos, estaréis sentados y estaréis de pie. Estaremos sentados porque contemplaremos humildemente al Señor, y estaremos de pie porque permaneceremos eternamente en él.

ambulare desinamus, aut, quando ambulamus, stare censemus; sed simul utrumque, et stemus, et curramus. Quid est, et stemus, et curramus? Et permaneamus, et proficiamus. *Vias tuas, domine, notas fac mihi* (Ps 24,4). Vtique per uias domini notas factas quid iubemur, nisi ambulare? *Deduc me, domine, in uia tua* (Ps 85,11): quid optamus, nisi ambulare? Et rursus quasi figi uno loco: *Ne des ad mouendum pedes meos* (Ps 120,3). Et gratulans alio agensque gratias: *Et non dedit in motum pedes meos* (Ps 65,9). Si ei diceretur: Quomodo uias domini optasti notas fieri tibi, quomodo te ab illo in uia eius deduci uoluisti, et optas non moueri pedes tuos, gratiasque agis non datos in motum pedes tuos? Quomodo ambulasti, qui pedes non mouisti? Responderet tibi: Et ambulauí, quia feci; et steti, quia non recessi. Nolite ergo mirari, fratres: ecce, quod non potest corpus, potest animus. Secundum corpus, quando ambulas, non stas: quando stas, non ambulas; secundum animum, secundum fidem secundum mentis intentionem, et sta et ambula, et permane et profice, quia *nunc uiuimus, si uos statis in domino, et sic curríte, ut comprehendatis.* Sic ergo, carissimi, et sedebitis, et stabitis. Sedebimus, quia humiliter creatorem conspiciemus; stabimus, quia in aeternum manebimus.

6. Y añadido más. Nos recostaremos, lo cual no es ni estar sentado ni estar de pie. Nos recostaremos. No me atrevería a afirmarlo si no existiese la promesa del Señor: *Los hará recostarse*. Como prometiendo a sus siervos un gran premio, les dice: *Los hará recostar y pasando los servirá*. Esta es la vida que se nos promete: nos hará recostar y pasando nos servirá. Es lo mismo que dijo cuando admiró y alabó la fe del centurión: *En verdad os digo que vendrán muchos de Oriente y de Occidente, y se recostarán a la mesa con Abraham, Isaac y Jacob en el reino de los cielos*. Magnífica promesa, dichoso cumplimiento. Obremos para merecerlo; ayúdenos el Señor para que podamos llegar allí donde, recostados, él nos ha de servir. ¿Qué significa recostarse, sino descansar? ¿Y qué significa servir, sino alimentar? ¿Qué alimento es aquél? ¿Qué bebida será aquélla? Sin duda, la misma verdad. Aquel alimento reconstituye y no merma; alimenta y alimentando otorga plenitud. Ni se transforma en aquel a quien alimenta, sino que permaneciendo íntegro da plenitud. ¿No crees que puede Dios alimentar del mismo modo que ahora es alimentado tu ojo mediante esta luz material? Tu ojo se alimenta de la luz. La vean muchos o pocos, su grandeza es la misma; con ella se alimentan los ojos y, sin embargo, no sufre merma. El ojo la recibe sin que ella disminuya; la recoge, pero no una parte sola. Puede la luz hacer esto en los ojos, y ¿no podrá hacerlo el Señor con el hombre transformado? Puede, no hay duda de que puede. ¿Por qué aún no os lo apropiáis? Porque andáis afanados en muchos cuidados, os absorbe, mejor, nos absorbe a todos el quehacer

6. Nam plus addo: et discutiri sumus, quod utique nec sedere nec stare est. Discumbemus. Non auderem dicere, nisi promitteret dominus: *Faciet eos discumbere*. Promittens magnum praemium seruis suis: *Faciet eos discumbere*, inquit, *et transiens ministrabit eos* (Lc 13,37). Haec nobis uita promittitur, quia faciet nos discumbere dominus, et transiens ministrabit nobis. Hoc etiam dictum est, cum esset illius centurionis fides mirata atque laudata: *Amen dico uobis, quia multi ab oriente et occidente uenient, et recumbent cum Abraham, Isaac et Iacob in regno caelorum* (Mt 8,11). Magna promissio, felix redditio. Agamus ut mereamur, adiuuemur ut ualeamus illo peruenire, ubi nobis discumbentibus dominus ministrabit. Quid enim erit discumbere, nisi requiescere? Et quid erit ministrare, nisi pascere? Quis ille cibus est? Quis ille potus est? Nimirum ipsa ueritas. Ille cibus reficit, nec deficit: pascit, et pascendo integros facit; nec consumitur in eum quem pascit, sed manens integer integrat. Non credis quoniam sic potest pascere deus, cum modo ab isto lumine sic pascatur oculus tuus? Oculus tuus pascitur luce. Multi uideant, tanta est [59] illa: pauci uideant, tanta est illa; et illi reficiuntur oculi, et ipsa non deficit. Sumit inquit, nec minuit: carpit, nec praecidit. Haec lux potest oculo: et deus non potest homini commutato? Potest, plane potest: quare nondum capitis? Quia circa multa occupati estis: negotium Marthae uos

de Marta. ¿Quién está libre de ejercer este servicio? ¿Quién respira libre de estos cuidados? Hagámoslo santamente, hagámoslo con caridad, pues llegará el momento aquel en que, recostados nosotros, pase él y nos sirva. No sería nuestro servidor si no hubiese pasado de aquí al Padre. Aquí estaba cuando hizo la promesa. Y para que no pensáramos que se había de mostrar en la forma de siervo, dice: *Pasando les servirá*. Refiriéndose también a este tránsito, dice el evangelista: *Habiendo llegado la hora de que Jesús pasara de este mundo al Padre*. Y también: *¿Tanto tiempo ha que estoy con vosotros y aún no me habéis conocido?* Si hubiese entendido Felipe lo que acababa de oír, hubiera respondido: «No he conocido porque aún no has pasado». Por esto se dice también a María después de la resurrección: *No me toques, porque aún no he subido al Padre*.

7. Por tanto, amadísimos, os suplico, os exhorto, os aconsejo, os mando, os ruego que todos juntos deseemos aquella vida y corramos hacia ella viviendo juntos, para que, perseverando en ella, hallemos descanso. Vendrá el momento, momento que no tendrá fin, en que el Señor nos haga recostar a la mesa y nos servirá. ¿Qué nos servirá sino a sí mismo? ¿Por qué estáis preocupados por lo que comeréis? Tenéis al mismo Señor. ¿Cuál ha de ser nuestro manjar sino *en el principio existía el Verbo y el Verbo era Dios?* ¿Qué será el recostarnos sino el descansar? ¿Qué será el alimentarnos sino el deleitarse inefablemente con su contemplación. *En tu derecha se halla el deleite. Una cosa pedí al Señor, ésa buscaré;* no la multitud en

occupauit, immo omnes nos. Quis enim ab hoc ministerio subueniendi uacat? Quis ab hac cura respirat? Innocenter hoc agamus, caritate agamus: ueniet etiam illud, ut discumbamus, et transiet, et ministrabit nobis. Non enim tunc nobis ministraret, nisi hinc ad patrem transiret: hic enim erat, quando promittebat. Et ne tale aliquid nos exhibitorum arbitraremur, qualem formam serui contemplabamur, *transiens*, inquit, *ministrabit eis*. Et euangelista de hoc transitu: *Cum autem uenisset hora, ut Iesus transiret de hoc mundo ad patrem* (Io 13,1). *Tanto tempore*, ait, *uobiscum sum, et non cognouisti me?* (Io 14,9). Si sciret quid audiret, responderet: Non cognoui, quia nondum transisti. Vnde et Mariae dicitur post resurrectionem: *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem* (Io 20,17).

7. Ergo, carísimi, obsecro uos, hortor uos, moneo, praecipio, rogo, illam uitam simul desideremus, ad eam simul ueniendo curramus, ut in ea perseverando sistamus. Venit hora, et sine fine erit illa hora, quando dominus faciat nos discumbere, et ministret nobis. Quid, nisi se? Quid quaeritis quid manducetis? Ipsum dominum habetis. Quid enim erit unde pascamur, quid, nisi, *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum?* (Io 1,1). Quid erit discumbere, nisi requiescere? Quid erit pasci, nisi illius contemplatione inefabiliter delectari? *Delectatio in dextera tua* (Ps 15,11). *Vnam petii a domino, hanc requiram:* non

las que estoy ocupado, sino *una cosa pedí al Señor, ésta buscaré: habitar en la casa del Señor todos los días de mi vida, para contemplar el deleite del Señor*. No se disfrutará de esta felicidad mientras se trabaja. *Vacad y ved*. ¿Qué? *Que yo soy el Señor*. Excelente visión, feliz contemplación. ¿Qué otra cosa es, pues, «recostaos y comed», sino *vacad y ved*. Por tanto, no lo tomemos carnalmente, ni pensemos, por decirlo así, en banquetes licenciosos. Lo presente pasará; ha de tolerarse, pero no amarse. Si quieréis realizar el oficio de Marta, haya moderación, haya misericordia. Moderación en el soportar, misericordia en el dar. Pasará el trabajo y llegará el descanso; pero al descanso no se llega sino a través del trabajo. Pasa la nave y llega a la patria, pero a la patria no se llega si no es con la nave. Si consideramos las olas y las tempestades de este mundo, nuestra vida es un viaje por mar. Y no dudo que no nos hundimos porque somos transportados por el leño de la cruz⁵.

multa, circa quae sum occupatus: sed unam petii a domino, banc requiram, ut inhabitem in domo domini per omnes dies vitae meae, ut contempler delectationem domini (Ps 26,4). Non est ista beatitudo laborantium. *Vacate et uidete: quid? quoniam ego sum dominus* (Ps 45,11). Magna uisio, felix contemplatio. Quid est autem aliud, Discumbite et manducate, nisi, *Vacate et uidete?* Non ergo carnaliter sapiamus, nec uenerales, ut ita dicam, epulas cogitemus. Transibunt ista: toleranda sunt, non amanda. Si uis in eis implere officium Marthae, adsit modestia, adsit misericordia: modestia in temperando, misericordia in erogando. Transit labor, et ueniet requies; sed [60] ad requiem non nisi per laborem. Transit nauis, et uenit in patriam; sed ad patriam non nisi per nauem. Nauigamus enim, si adtendamus fluctus tempestatesque huius saeculi. Nec dubito quod ideo non mergimur, quia crucis ligno portamur.

⁵ Esta idea es frecuente en los textos agustinianos. Véanse, entre otros, el sermón 75,2; *Enarración al salmo 103,4,3*; *Tratados sobre el Evangelio de San Juan 2,2*.

SERMON 105

Tema: El amigo inoportuno (Lc 11,5-13).

Lugar: Cartago.

Fecha: Año 410 o 411.

1. Hemos oído la exhortación de nuestro Señor, maestro celeste y fidelísimo consejero, exhortador a que pidamos y dar cuando pedimos. Le hemos escuchado en el Evangelio exhortándonos a pedir con insistencia y a llamar hasta parecer impertinentes. Nos propuso un ejemplo en esta dirección. «Si alguno de vosotros tuviese un amigo, a quien de noche pidiese tres panes por habérsele presentado en casa otro amigo que viene de viaje y hallarse sin nada que ofrecerle, si aquél le respondiera que ya está descansando y con él sus criados y que, por tanto, no le moleste; si, con todo, él insiste y persevera llamando, sin acobardarse por la indelicadeza; al contrario, forzado a hacerlo por la necesidad, el otro se levantará, si no por la amistad, al menos por su tozudez y le dará cuantos panes quisiere». ¿Cuántos quiso? Solamente tres. A la parábola añadió el Señor una exhortación, en que nos estimuló ardentemente a pedir, buscar y llamar hasta conseguir lo que pedimos, lo que buscamos y aquello por lo que llamamos, sirviéndose de un ejemplo por contraste: El del juez que, a pesar

SERMO CV [PL 38,618]

DE VERBIS EVANGELII LUCAE: «QUIS VESTRUM HABEBIT AMICUM, ET IBIT AD ILLUM MEDIA NOCTE», ETC., CAP. 11,5-13

CAPUT I.—1. *Ad petendum a Deo, similitudinibus Christus hortatur*.—Audiuimus nos exhortantem Dominum nostrum, caelestem magistrum, et fidelissimum consiliarium, eundem hortatorem, ut petamus, et datorem cum petimus. Audiuimus eum in Evangelio hortantem nos eum petere instanter, et pulsare usque ad similitudinem improbitatis. Proposuit enim nobis, exempli gratia: Si quis vestrum haberet amicum, a quo nocte peteret tres panes, cum illi amicus de via venisset, et quod ei apponeret non haberet: si autem ille respondeat iam se requiescere, et servos suos secum, nec debere illius precibus inquietari, ille autem pulsando instet et perseueret, nec pudore territus abscedat, sed necessitate coactus immineat: surrecturum illum, etsi non propter amicitiam, certe propter illius improbitatem, et daturum ei quantos voluerit. Quantos autem voluit? Nihil plus ille voluit quam tres. In hac ergo similitudine adiunxit hortationem Dominus, et omnino stimulavit [619] nos petere, quaerere, pulsare, donec accipiamus quod petimus, quod quaerimus, quod pulsamus, usus exemplo a contrario: sicut de illo iudice qui nec Deum timebat, nec